
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 23  Abril de 2008  -  Nº 3139 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 222/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar a servidora municipal MARIA APARECIDA 
ARAUJO DO NASCIMENTO, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
- SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Convênio abaixo: 

 
CONVÊNIO DATA OBJETO CESSIONÁRIA PROT. Nº 

Nº  001/2008 05/03/2008 

Cessão de servidores efetivos e 
celetistas do quadro de pessoal da 
PMCI, para prestarem serviços à 

Prefeitura Municipal de Vila Velha, 
sem ou com ônus para PMCI. 

Prefeitura Municipal 
de Vila Velha - ES 

 
3627/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 223/2008 

 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 
- ES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  3627/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Vila Velha 
- ES, o servidor municipal OZIEL RODRIGUES DA 

SILVA, Administrador, a partir de 05 de março de 2008, 
nos termos do Convênio nº  001/2008, sem ônus para esta 
Municipalidade. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril  de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
PORTARIA Nº  224/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto    nº  17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
 

CONTRATO 
DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

025/2008 25/03/2008 
Construção de Centro de 

Múltiplo Uso, em 
Burarama 

CONSTRUTORA 
DURÃES DE SOUZA  

LTDA 

32553/2007 
5744/2008 
6197/2008  

Seq. nº  17 - 
1933/2008  

 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  03 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 225/2008 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
CESSÃO DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro  de 2007,   

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 23  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3139  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor municipal JOSÉ AUGUSTO 
CORTEZE ANTONIO, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural - SEMDER, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos serviços constantes no Termo de 
Cessão de Uso nº 021/2008, de 05/03/2008, firmado com 
CERLY GERALDA PEDROZA, que tem como objeto 
Permissão de Uso dos Boxes 13, 14, 15, 16, 17 e 32 do 
Mercado São João, conforme processo protocolado sob o 
18.688/2007. 

 
 

  Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 226/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar a servidora municipal REGINA MÁRCIA 
PAULA VALADÃO, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Convênio abaixo: 

CONVÊNIO DATA OBJETO BENEFICIÁRIO PROT. Nº 

Nº  004/2008 28/03/2008 

Transferir ao Lar Nina 
Arueira, recursos 

financeiros, a título de 
subvenção, para atender 

despesas de manutenção e 
aquisição de equipamentos. 

LAR 
NINA  ARUEIRA 

20.386/2007 
 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  237/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
  
Designar a servidora municipal ANDRÉA LUGON 
RIGON CALEGARIO, lotada na Secretaria Municipal 
de Cultura - SEMAC, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

027/2008 07/04/2008 

Apresentação de Show com o 
cantor Zé Ramalho e com as 
Bandas Titãs e  Tchê Brasil, 

nos dias 11,12 e 13 de abril de 
2008, na II Feira dos 

Municípios. 

ANTÔNIO CARLOS 
SENA FILHO – ME 

TOP SOM 
PRODUÇÕES E  

EVENTOS 

7176/2008  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  238/2008 

 

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE 
SERVIDOR. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 31.953/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Enquadrar a servidora municipal DALVA MARIA 
SARTI DE BRAGANÇA FREIXO, na letra “K” do cargo 
de Auditor Fiscal de Tributos Municipais VI B 12, nos 
termos da Lei nº 6.000/2007, de 17 de agosto de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Quarta - Feira, 23  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3139  Página 3 

PORTARIA Nº  240/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  3273/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal SAMUEL DE 
ALMEIDA OLIVEIRA, Servente de Obras, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSET, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, a partir 
de 13 de março de 2008, nos termos do Artigo 148, da Lei   
nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº   242/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 29.277/2006,   
 
RESOLVE: 
 
Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal 
LUCIENE MOURA TAVARES, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
avaliada e promovida conforme descrição abaixo, nos 
termos do Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 05/12/1994. 
 

PROMOÇÃO PARA 
LETRA 

REFERENTE AO 
BIÊNIO 

C 2000/2002 
D 2005/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 006/2008. 
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO IVO PASSABÃO 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. 
OBJETO: Repasse de recursos financeiros ao beneficiário, 
a título de ajuda financeira, com a finalidade de custear 
despesas com tratamento de saúde, referentes a serviços 
médicos hospitalares, exames e medicamentos. 
VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.01 
– SEMDES – Programa de Trabalho 08.244.0019.1.233 – 
Apoio à População situada Abaixo da Linha de Pobreza – 
Despesa: 3.3.90.48.01.00 – Auxílio Financeiro a Pessoas 
Carentes. 
PRAZO: De 09/04/2008 até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Marilene de Batista Depes – Titular da 
SEMDES, Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da 
SEMUS e Antônio Ivo Passabão - Beneficiário. 
PROCESSO: Prot nº. 11.830/2006. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: DIDA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME.  
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinqüenta) 
vassouras para atendimento das necessidades da SEMSUR. 
VALOR: R$4.125,00 (quatro mil, cento e vinte e cinco 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 5811/2008 
 
FORNECEDOR: TWS TELECOM WORLD SYSTEMS 
LTDA - EPP.   
OBJETO: Aquisição de 5 (cinco) rádios transceptores 
portáteis para atender as necessidades de comunicação 
básica da SEMO. 
VALOR: R$5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinqüenta 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 8957/2008 
 
FORNECEDOR: RESENDE & CIA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de 50 (cinqüenta) cones para 
sinalização e 20 (vinte) fitas de demarcação para atender as 
necessidades da SEMO.  
VALOR: R$ 1.181,00 (um mil, cento e oitenta e um reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 8828/2008. 
 



Quarta - Feira, 23  de Abril  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3139  Página 4 

FORNECEDOR: IRMÃO COELHO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta) carrinhos de mão 
para atender as necessidades da SEMO.  
VALOR: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 8839/2008. 
 
FORNECEDOR: DIDA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME. 
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) câmaras de ar 3.25-8 e 
20 (vinte) pneus para carrinho de mão 3.25-8, para atender 
as necessidades da SEMO.  
VALOR: R$ 381,00 (trezentos e oitenta e um reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 8831/2008. 
 
FORNECEDOR: REZENDE & CIA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) câmaras de ar 2.50-8 e 
20 (vinte) pneus para carrinho de mão 2.50-8, para atender 
as necessidades da SEMO.  
VALOR: R$ 367,00 (trezentos e sessenta e sete reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 8831/2008. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio s/nº 2006 
BANESTES S/A. 
CEDENTE: BANESTES S/A – BANCO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO. 
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigencia do referido 
convênio. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 03/04/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto da Cunha Penedo – Diretor 
Presidente – BANESTES S/A, Paulo Roberto Mendonça 
França – Diretor Jurídico e Administrativo – BANESTES 
S/A, Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim e Marcus Vinicius Gasparini – 
funcionário cedido. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES SOUZA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO. 
OBJETO: Aditar o valor global do Contrato nº 030/2007. 
VALOR: R$ 103.239,49 (cento e três mil, duzentos e trinta 
e nove reais e quarenta e nove centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade:12.361.0025.1.312, Despesa: 4 4 90 51 
02 99 
PRAZO: 60 (sessenta) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME, 

Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMO e Izabel 
Durães de Souza – Representante da Contratada.    
PROCESSO: Prot nº 32822/2007. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 030/2008. 
CONTRATADA: SICOOB CREDIROCHAS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA FAZENDA – SEMFA. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Arrecadação de 
Receitas Municipais, relativas a impostos, taxas, multas, 
preços públicos, dívida ativa e outras. 
VALOR: R$ 0,80 (oitenta centavos de real), por 
documento de arrecadação. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 08.01 
– SEMFA - Projeto/Atividade: 03.08.020.2.001, Despesa: 
3.4.90.39.99. 
PRAZO: A partir da data do empenho, até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Jonas Caldara – Titular da SEMFA, 
Sebastião Nunes de Almeida – Gerente de Mercado – 
SICOOB CrediRochas e Sebastião Carlos Soares da Silva – 
Gerente de Administração - SICOOB CrediRochas. 
PROCESSO: Prot nº 8628/2008. 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 

MIGRAMAR MINERAÇÃO E GRANITOS E 
MÁRMORES LTDA - torna público que requereu à 
SEMMA Licença de Previa, para atividade de 
desdobramento de rochas ornamentais, Situada à Rod. 
Gumercindo Moura Nunes s/n V. G. Soturno - Cachoeiro 
de Itapemirim - ES 

NF 1293 
 

COMUNICADO 
 

RETSUL - RETÍFICA SUL CAPIXABA LTDA, torna-
se público que obteve junto à SEMMA, a Licença Prévia 
Nº 005/2008, com validade até 12 de maio de 2008, para a 
atividade 26.03 – Oficinas mecânicas, reparos em geral em 
veículos e/ou maquinários sem pintura, situada na Rua 
Cortes Fragoso, s/nº , Campo Leopoldina - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF 1294 
 

COMUNICADO 
 

GRINGO'S BAR E RESTAURANTE E HOTELARIA 
LTDA, com nome fantasia STATUS MOTEL, torna 
público que requereu à SEMMA, Licença de Instalação, 
para atividade de hotel e similares, Situada na Rod. 
Cachoeiro x Alegre s/nº – Km 10 – Duas barras Cachoeiro 
de Itapemirim - ES 
 

NF 1295 


